
  

PROTOCOLIZACION.- XLT. Y 
Quito, 24 de Enero de 1989 
Quito, 9 «G.Blebrero de 1989    

REPUBLICA DEL ECUADOR ca tE 5. Da 

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA 

RESOLUCION 'N/ 31 

EL SUBSECRETARIO DE COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION DEL MINISTERIO DE 
INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA, 

VISTOS el Decreto N. 3049 de 6 de julio de 1987, publicado en el 
Regísino Oficial N. 723 de 7 de julio de 1987,mediante el 
cual entra en vigencia en el Ecuador La Decisión 220 de la 
Comisión del Acuerdo de Cartagena, referente al Régámen - 
Común de Tratamiento a los Capitales Extranjeros y sobre -  - 
Marcas, Patentes, Licencias y Regalías, la ley N. 58 de 19 
de diciembre de 1986, publicada en el Regísino Oficial N,594 
de 30 de dícfembre de 1986, La solttcítud y La documentación 
presentadas; y, 

EN USO de Las atribuciones que le confiere el Decreto N. 3095 de 28 
de Julio de 1987, publicado en el Registro Ofícial N. 738 de 
29 de julto de 1987, 

RESUELVE 

AUTORIZAR a La Compañía U0P PROCESSES INTERNATIONAL INC., de nacionalidad 
estadounidense, para que ¿ncremente el capital asignado a la  - 

Sucursal que viene operando en el País; y, cuya actividad se sujeta al - 
cumpléniento del Contrato suscrito con La Corporación Estatal Petrolera - 
Ecuatoriana, LEPE, para realizar los estudios de diseño de la Refinería: de 

eos de Esmeraldas ,. :as£ como La realizadión de Los estudios q: diseños 
de la ampliación. de La Refénerta de Esmenatdas, invírntiendo con el evide - 
ten de £rnvernsión extranjera directa la suma de un millón quinientos mil - 
sucres [S/. 1'500.000), en su equivalente a dólares de Los Estados Unidos 
de Norteaméráca. 

Con el proyectado aumento resu 
sesión de 16 de noviembre de 
uOP PROCESSES INTERNATIONA 
de sucres (S/. 2'000,000) 

En caso de que La compañía uoP PROCESSES INTERNATIONAL TINC,, Sucursal  - 
Ecuador vaya la ejercer actividades diferentes a las señaladas en el inciso 

250 fe presente Resolución deberá obtener previamente la respectiva 
/ del Ministento de Industrias, Comercio, Integración y Pesca. 

extianjera directa autorizada, deberá rnegisinanse en el. Banco 
e ¿ Ecuador y, una copía de dicho 1eghstno remitirse y este Minis- 

por el Dinectonto de La Matrfz, en - 

88, el capital asignado a La Compañía - 
NC., Sucursal Ecuador, será de dos millones - 
     

        

    

   

    

   

   

Hánquez de La Plata, 
ARTO DE COMERCIO EXTERIOR E 

INTEGRACION. 

  

  
 



  

y 

A 

STATE OF ILLINOIS —, cd _ 
ll SS ha OS 

" COOK COUNTY? - a 
-. CERTIFICATE OF AUTHORITY NN 

. Il, STANLEY T. KUSPER, JR., County Clerk of Cook HE) the State of Ulinois, certify 

that / LAN EC 
  

the person named in the seal and signatire on the attached 
document, is a NOTARY PUBLIC for the state of Illinois and ' 
was authorized to act as such at the time of the document's 

notarization. 

To verify this Certificate of Authority for a Notarial Act, 
j 1 seal of office this day    

    
  
 



  

  
REPUBLICA DEL ECUADOR 

CONSULADO EN (HICAGO 

Presentada para autenticar la |f 

el suscrito Doousua Sos 

lrma que antecede, 

   

   

    

   
  

    

IN
SU
LA
R 

EC
UA
TO
RI
AN
O 

| 
  

del Ecuador en flaiemoso    

  

  

certifica que 

la que usa el senor Ad 

  

ú 

Y Muradosa 

és autentica, siendo 

  

  

    

I
E
D
 

  

A
 y 

  

en todas sus actuaciones, 

  

Valur Co lía Áciuacion NW 

Lugar y Fecha Bucogo Ni 

             

oxígul General de Primeta 

OS del Ecuador   

  

  
  
 



  

  

     
   

  

paca? y ; , $ 
AA Y A nm

 
sr
 

RESOLUTIONS OF THE BOARD OF DIRECTORS 

OF UOP PROCESSES INTERNATIONAL, INC. 

DATED NOVEMBER 16, 1988 

  

RESOLVED, that the Corporation is hereby authorized, directed and empowered to 
increase the assigned capital of its branch in the Republic of Ecuador. 

RESOLVED, that the Corporation is hereby authorized, directed and empowered to 
allocate and assign a capital of U.S. dollars for a sum equivalent to an amount in sucres of 
two million (2,000,000) or a higher amount to be agreed with the Ecuadorean authorities 
for the increase of the assigned capital of the branch in the Republic of Ecuador. 

RESOLVED, that pursuant to the increase of the assigned capital in the Republic of 
Ecuador, the attorneys in fact are authorized and empowered to sign any applications and 
to take any other steps that may be necessary to Obtain approval and implement the 
increase of the assigned capital, in accordance with the laws of the Republic of Ecuador. 

SECRETARY'S CERTIFICATE 

I, William E. Parry, being duly sworn, do hereby certify that 1 am the duly elected 
Secretary of UOP Processes International, Inc., and do hereby further certify that.the 
above is a true and correct copy of resolutions duly and validly adopted by the unanimous 
written consent of the Board of Directors of the Corporation on November 16, 1988, and 
that such resolutions have not been modified, amended or rescinded since their adoption 
and are in full force and effect as of the date hereof. : 

IN WITNESS WHEREOE, I have executed this Certificate and affixed hereto the 
seal of the Corporation this 16th day of November 1988. 

   
arry - pecretary    

Dworzynski, a Notary Public, do hereby certify that William E. Parry, 
be the Secretary of UOP Processes International, Inc., came before me 

ay 9 November 1988 and acknowledged that he signed the above certificate in 
thority As Secretary of said corporation. o 

  

  
 



PEREZ, BUSTAMANTE Y PEREZ 

10 

12 

"14 

15 

16 

17 

18 

O, 
O 20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

    

   

—
—
 

ABOGADOS   

  

SEÑOR JUEZ DE LO CIVIL: 
  

Presento ante usted la Resolución del Directorio de la compañía UOP 
  

Processes International, Inc. relativa al aumento del capital asignado a 
  

la sucursal de la compañía en el Ecuador, la misma que se encuentra 
  

redactada en idioma inglés. Para todos los efectos legales solicito se 
  

sirva calificar la legalidad y autenticidad de este documento y 
  A 

disponer su traducción al idioma castellano. A este fin se servirá 
  

designar perito traductor, para Cuyo cargo me permito insinuar_ el 
  

nombre de la señorita Erna Clara Reinoso, a quien se le notificará en la 
  

Oficina de la Avenida Patria N* 640, y se le concederá el término de 
  

cuarenta y ocho horas para presentar si informe. Yo recibiré 
  

Na 
  

ebastián Pérez” Arteta 
  

Matrícula N* 2300 
  2 

Presentado hoy, lunes veinte y ocho de noviembre de pnil ngyecientos ochenta y ocho, a las 
pa 
  

  

once horas y treinta minutos.- fertifico.- 

      FS 

  

EL SECRETARIO 
  

JUZGADO SEPTIMO DE LO CIVIL: Quito, 28 de noviembre de 1988, a las 169004 La petición es 
  

clara y reúne los requisitos de Ley.- Para la traducción del documento acompañado nómbrase 
  

perito traductora a la señorita Era Clara Reinoso, quien se posesionará del cargo previa 
  

aceptación y juramento, notificada con esta providencia, y presentará su informe en cuarenta. 
  

  

  

y ocho horas.- y fíquese.- TIRAS 
A o A 

A MY 7 ELJUEZ y 

En fo] unesf veinte y ocho de noviembre de mil novecientos ochenta y ocho, a las 
  

diccisf frotas foitique la providencia anterior al doctor Spuestión Pérez Arteta y a da cc 
  

señórita Ernaf Cara Reinoso.- Certifico.- Lo CAE . : 
      / EL SECRET o 

  "” 
en 

A o 
sz Ao z 

5 ; Do 

A - o , . o. E PARE . : PRE ua 

  
   



  

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

25 

26 

27 

28 

En Quito, hoy martes veiht e y nueve de noviembre de mil novecientos ochenta y ocho, a las 
dí 
  

nueve horas treinta minutps, Je el Señor Doctor Gustavo Endara Moncayo, Juez Séptimo de lo 
  

Civil, y el infrascrito Sec do tario, comparece la señorita Erna Clara Reinoso, con el objeto de 
  

posesionarse del cargo d e perito traductora, designada en providencia anterior, quien 
  

juramentada que fue en fo rma legal y previas las advertencias y prevenciones que señalá la 
  

Ley, dice que acepta el dar go y jura desempeñarlo fiel y legalmente.-  Leída esta,acta a la 
  

ratifica en ella, firmando con el Señor Juez y Secretario que 
  

  

    

  

compareciente, se afirma y 

certifica.- a /l 

TALA A | - 
7 =P 0.03 ! EN 

A E 
.. EL JUEZ LA PERITO 

/ 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
c
o
l
 

 



  

RESOLUCION DEL DIRECTORIO e 
UDP PROCESS INTERNACIONAL INC. o” 

16 DE NOVIEMBRE DE 1988 

  

Resolwvió que la Corporación, por medio de la presente, está autorizada, 

dinigida y con facultades para incrementar el Lapital Asignado de su 
Sucursal en da Republica del Ecuadar. 

Resolwió que la Corporación, por medio de la pr 

ma
 

a
o
 

D
 

dirigida y facultada para destinar y asignar un tal en dólares par la 

suma equivalente a la cantidad en sucres de E 00.000,00 a a una 

cantidad superior, a ser convenida con las autoridades ecuatorianas, para el 

Aumento de su Capital Asignado de su Sucursal en la República del Ecuador. 

Fesolvió que para aumentar el Capital Asionado de su Sucursal en la 

Sepública del Ecuador, sus apoderados están autorizados y facultados para 

firmar cuaiquier solicitud y para realizar todos los pasos que sean 

necesarios para obtener la aprobación e implementar el Aumento de Capital 

á£signedo, de conformidad con las leyes de la República del Ecuador. 

Certificada del Secretaria 

cd to ñlMam E. Garry debidamente jurementado, por medio de la presente 
certifico que he sido debidamente elecio Secretario de U0OP Process 

international inc. y adicionalmente, por medio de la presente, certifico que 

lo arriba mencionado es fiel copia de la Resolución debida y válidamente 

conto del Directorio de la 

es resoluciones no han sido 

sy adopción y están en plena 

adoptada por unámime consentimiento e 

Corporación en noviembre 16 de 1968 y que 

modificadas, enmendadas o rescindidas desd 

vigencia y efecto desde la fecha allí señalada. 

Sl 

t 

E 

he firmado el presente certificado y he estampado aquí 

Ldrporación este día dieciséis de noviembre de mil 

Para constancia, ye 

       

al sello de la 

  e e e a PEA o 

a
 

A 
da 

  
A



  
  

Yo, Ann Dywarzynak 

A ¿am E Porra 

rol novecientos “othenta y ocho y recono ció que h 

arriba descrito, [pon su sutoridad como Secreta 

mencionada. 

an Door zur ski i 

Molar 10 Púcl 0 

estodo de ijiinols 

Candado de Lon! 

Certificado de autoridad 

fo Stanley T. Kusper Je. empleado del Condado de Cook en 
Minos certifico gue Ánn Dweorzynski la persona 

firma en el - AECUME 

Para verificar est 

puesto mi firma 

novecientos ocherde 

Stanley T.E Usper y 

Condado de Cook - 

Firma heqinle asig 

E
 LA io AN AZ ., 

EF Ali a 23214 a 

yn i X 
p
a
 

HA
 

+ 

    

ari Dr ho iiotenio Pública, par medio de 

conocido por mi como el Sec 
compareció ante mi este 

racornta nartif3 
ax] dE COC Li tidi 

retario de UDP 

j 4 cda E : 

a Tirmado el certifica da 

la Corporación rio 

nombrada 

ETE a 

de 

E 

en els 

tte adjunto, es Notario Público del Estado de Má 
ra actuar como 

Certificado de 

¡ sello oficial 

tal, al tiempo que 

de 

1 Estado de 

sello y 

rois y 

este documento fue 

nowiembre de 

Autoridad paras un acto notarial yo he 

este veintiuno mil 

 



  

e 

« 
s 

PEREZ, BUSTAMANTE Y PEREZ 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

ABOGADOS 

  
  

  

SEÑOR JUEZ SEPTIMO DE LO CIVIL DE PICHINCHA: 
  

He sido nombrada por usted perito para traducir del inglés al español 
  

la Resolución del Directorio de la compañía UOP  Processes 
  

International, Inc. relativa _al aumento del capital asignado a la 
  

sucursal de la compañía en el Ecuador. Bajo el juramento rendido se 
  

servirá encontrar adjunta a la presente la traducción fiel y exacta del 
  

referido documento. VAR 
  

220 LS 
  

Erna Clara Kéimoso 
  

Perito Traductora 
  

Presentado hoy, miércoles treinta de noviembre de mil novecientos ochenta y ocho, a las 
  

£ 

nueve horas.-  Certifico.- E Ho 
  + 7 2 MY se 

  

tE EL SESRETAÑO 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2 
LAN 
  ¡ET 
e] 
    /     

    

A 
A
 

    

Ea
 

B
S
 

    
 



  

- 

« 

$ 

PEREZ, BUSTAMANTE Y PE 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

ABOGADOS 

SEÑOR JUEZ SK 

   PA Sei NC 25 

PTIMO DE LO CIVIL DE PICHINCHA: 
  

Sebastián Pérez Arteta, dentro del trámite de traducción de la 
  

Resolución del D irectorio de la compañía UOP Processes International, 
  

Inc. relativa al aumento del capital asignado a la sucursal de la 
  

compañía en el Ecuador, ante usted respetuosamente comparezco y 
  

expongo: 
  

Una vez que dich lo documento ha sido traducido, y por cuanto no tengo 
  

observaciones qu E| presentar al informe pericial de traducción, solicito 
  

a Usted se si rva, mediante sentencia, aprobar la legalidad y 
  

autenticidad del « 
  

locumento y SN al, castellano. 

    

_/ Bebastisa” Pérez CÁrteta 
  

Matrícula N2*2 2300 
  

Presentado hoy, miérco 
s mx - 

es treinta de noviembre Ade mil novecientos ochenta .y" ocho, a las diez 
    

horas.-  —Certifico.- 

    

  

E p E z 

E E = : > = 

AA ES e Y . 
e 

  

JUZGADO SEPTIMO DE LO CIVIL: Quito, 30 de noviembre de 1988, a las 16000, JÁsios La 
  

traducción constante de 

> 

l Informe pericial presentado reune los requisitos legales, por lo que, a 
  

solicitud del actor, ADMINISTRANDO JUSTICIA EN NOMBRE DE LA REPUBLICA Y POR 
  

AUTORIDAD DE LA L EY declárase la legalidad y autenticidad del documento y se aprueba su 
  

traducción.-  Notifíque se y devuélvase.- 

  

  

i 

ELJUZ 
  

En Quito, hos miércole 

£ 
$ treinta de noviembre de mil novecientos ochenta y ocho a las diecisiete 

  

horas.- Psique la s entencia anterior al señor doctor Sebastián Pérez Arteta en su persona.- 

  Z 
Lo certifico.- 

SS, a 

LL, A sd 
  

A “EL SECRETARIO, CN > 
      
  

m
a
r
a
 

            
 



  

yuca se Lu 

e o     
NOTARIA 

JIGESIMA OCTAVA 

Dr Juan del Pozo 

NOTARIO 

ABOGADO 

Quito - Ecuador 

p
o
 

4 

DD
 

0
 

NY
 

O
 

(G
i 

p
e
 

9) 
NN

 
mo

d 
o
 

1 

12 

13 

14 

15 

21 

  

mm . sa á 
e manos x - y 4 es . a 

Di A U A dd 

ZON DE PROTOCOLIZACION: Petición de parte interesada, proto- 
  

coTiZO “Erre Í e Escrituras Públicas de la Notaría Vi- 

gésima Octava de este Cantón, actualmente a mi cargo, los docu   
Ns 

  
    

  

_ mentos que anteceden . - Quito, nueve de febrero de mil - 

novecientos ochenta y nueve . - ” Firmado ) . - El _Nota- 
y on ages IO tt CI a E eS M 

0% To. - Doctor Juan del Pozo Castrillón. - "(A conti- 
  

Ñ 

nuación se encuentra un sello)" . — 

  

Se protocolizó ante mí, y en fe-de ello 
  

confíero esta TERCERA _ COPIA, firmada y sellada en Qui- 

  

$ N 
y 

to a los nueve días del més de febrero de mil novecientos ochen 

  

  

   
NOTARIO VIGESIMO OCTAVO : 

QUITO - ECUADOR 
  

  

  

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

  

  

  

  

  

        
  

E E E 

  

 



  

  

RAZON:- Cumpliendo con lo ordenado por el Señor Superin- 

tendente de Compañías Encargado, en su Resolución No. 89. 

1.1,1.00840 de fecha cinco de mayo del presente año, tomé 

razón de la aprobación constante en dicha Resolución, al 

margen de la escritura pública y de la protocolización de 

siete y ocho de octubre de mil novecientos setenta y uno, 

referentes a la concesión del permiso de úperación de la 

compañía extranjers UOP PROCESSES INTERNATIONAL INC. en el 

sentido de que $e aprueba el aumento de capital y amplia- 

ción de actividgdes de la sucursal en Quito de dicha com- 

peñíea.- Quito,| e nueve de mayo de mil novecientos ochen- 

ta y nueve.- 

Dre. Ximena Moreno de Sotimes 

7 NOTARIA “SEGUNDA Dat AI A 

| QUO - ECUADOR 

A IN a ñ _—    
e 

    
  

 



10 

11 

12 

13 

14 

16 

17 

18 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

21 

28 

  

fecha queda inscrito el presente documento y la Resolución número 

ochocientos cuatenta del Señor Superintendente de Compañías de 5 del - 
AE aa po 

  

mayo de 1989, bajo el námerp 096 del Pegistro  nduntrial, tana 29. 
  

Se tomé nota al margen de la Inscripción númera 31 del fegistra Im 
  

duantrial, de tres de diciembre de mil novecientos setente y una, » 
  

fa. l33vta., toma 3.- Quede esrchivada la Segunda Copia Certifitade 
  

de la Protocelización de Pocumentos rofarentes al Aumente de Capital 
  

de le Compañía "LoP PROCESSES INTERNACIONAL INC.”, ofabgada sl 9 de 
  

febrero de 1989, ente el Notaria Vigésimo Octava del Cantón, Dr. 
  

Juan del Poza G..- Sa dá esí cumplimiento a lo dispuesto en el Árto 
  

_Cuarto de le citada Resoluctán, de conformidad a lo establecida en 
  

el Onoreto 733 de 22 de agosto de 1975, publicado en el Regístra 
  

Oficial 878 de 29 de ngouto del mbena ufo.» Se anotó an al Asparto l- 
  

A E A a treinta de junia de mil nevesien- 
  

  
tos echente y (sa IESISTRADAN.- Li Z A 

Ll 7 E   
  

  

ES E as 
  

es 7 , os 

mo LR doc o o El Vit QUÍIO AZ A 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

A


